
REPÚBLICA DE CHILE

SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS SANITARIOS

UNIDAD AMBIENTAL

G~S/~/~
I\\P 290-10

TRAMITADA

1BASO 2010

OfiCIAL DE PARTES
Superintendencia de Servicios Sanitarios

VISTOS:

CONSIDERANDO:

REVOCA RESOLUCiÓN SISS EX. N° 3212/2006 Y EN ESTE

MISMO ACTO ADMINISTRATIVO ESTABLECE NUEVO

PROGRAMA DE MONITOREO DE LA CALIDAD DEL

EFLUENTE GENERADO POR SALMONES MAINSTREAM

CHILE S.A., UBICADA EN SECTOR REYEHUEICO ­

L1QUIÑE, COMUNA DE PANGUIPULLI, PROVINCIA DE

VALDIVIA, REGiÓN DE LOS Ríos.

SANTIAGO, 18 AGO 2010
Lo dispuesto en los artículos 6° y JO de la Constitución Política

de la República de Chile; la Ley N° 18.902, modificada por la

Ley N° 19.821; la Ley N° 19.880, que Establece las Bases de

los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los

Órganos de la Administración del Estado; el D.S. N° 90/00 del

MINSEGPRES, Norma de Emisión para la Regulación de

Contaminantes Asociados a las Descargas de Residuos

Líquidos a Aguas Marinas y Continentales Superficiales, el D.S.

MOP N" 258/09 Y la Resolución N° 1.600/08 de la Contraloría

General de la República.

La Resolución de Calificación Ambiental, RCA, N° 607/2003 de

la COREMA Región de Los Lagos de fecha 29 de agosto de

2003.

La presentación de SALMONES MAINSTREAM CHILE S.A. de

fecha 25 de junio de 2010.

La Resolución de Calificación Ambiental, RCA, N° 50/2010 de la

COREMA Región de Los Ríos de fecha 16 de abril de 2010.

La Resolución SISS Ex. N° 3212 de fecha 1 de septiembre de

2006.

El Informe Final N° 121/2008 del 31 de diciembre de 2008,

elaborado por la Contraloría General de la República, que

contiene las observaciones de la Auditoría sobre la fiscalización

del D.S. N° 90/00 del MINSEGPRES.

Que, a la Superintendencia de Servicios Sanitarios le

corresponde establecer el programa permanente de monitoreo

de la calidad del efluente generado por SALMONES

MAINSTREAM CHILE S.A. antes de su disposición al río

Reyehueico, según lo establecido en el artículo 11B de la Ley

N° 18.902.

Que, la Resolución de Calificación Ambiental, RCA,

N° 607/2003 de la COREMA Región de Los Lagos aprobó

1



ambientalmente el proyecto "SALMONES MAINSTREAM

CHILE S.A.".

Que, esta Superintendencia estableció el programa de

monitoreo de SALMONES MAINSTREAM CHILE S.A., a través

de Resolución SISS Ex. N° 3212 de fecha 1 de septiembre de

2006.

Que, la Resolución de Calificación Ambiental, RCA, N° 50/2010

de la COREMA Región de Los Ríos aprobó ambientalmente el

proyecto "Incorporación Unidad de Reproductores Piscicultura

Liquiñe, Mainstream Chile S.A.".

Que, mediante presentación de SALMONES MAINSTREAM

CHILE S.A. de fecha 25 de junio de 2010, se indicó a la SISS

que la Resolución de Calificación Ambiental, RCA, N° 50/2010

de la COREMA Región de Los Ríos aprobó la descarga de

efluentes correspondiente a 1200 l/s (622080 m3/año), según su

considerando 3.7.2.2, estableciendo que semanalmente se

realiza un monitoreo de Riles, con el objeto de conocer la

calidad de agua que es vertida al río Reyehueico.

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 2° de la Ley

N° 18.902, le corresponde a la Superintendencia de Servicios

Sanitarios el control de los residuos líquidos industriales. En

consecuencia, de acuerdo al Informe Final W121/2008 de la

Auditoría practicada por la Contraloría General de la República,

así como la Auditoría interna realizada por esta

Superintendencia, resulta indispensable contar con resoluciones

que establezcan programas de Monitoreo normalizados, con la

finalidad de cumplir eficazmente con los fines específicos

establecidos por la Ley N° 18.902.

RESUELVO:

SUPERINTENDENCIA N° ---+2+-,45O IEXENTA.

1. REVÓQUESE la Resolución SISS Ex. N° 3212 de fecha 1 de septiembre de 2006, por las

razones expuestas en la parte considerativa de esta Resolución.

2. ESTABLECE programa de monitoreo de la calidad del efluente correspondiente a la descarga

de residuos industriales líquidos del Establecimiento Industrial, SALMONES MAINSTREAM

CHILE S.A., RUT N° 79.574.590-4, representada legalmente por Andrés Hoffman L.,

domiciliado en Sector Reyehueico - Liquiñe, Comuna de Panguipulli, Provincia de Valdivia,

Región de Los Ríos, Código CIIU.CL_2007 51020, correspondiente a "Reproducción y

crianzas de peces marinos" y CIIU Internacional 5002, correspondiente a "Pesca en aguas

interiores; criaderos de peces y estanques cultivados; actividades de servicios de pesca".

2



3. El programa de monitoreo de la calidad del efluente consistirá en un seguimiento de

indicadores físicos, químicos y bacteriológicos conforme a lo que continuación se detalla:

3.1 Muestreo: Se realizará en el punto de muestreo o en otra instalación habilitada para tales

efectos, y que permita la adecuada toma de muestra. Ésta se ubica antes que el efluente sea

dispuesto al cuerpo receptor.

3.2 Punto de Descarga: Éste se ubica en las siguientes coordenadas Universal Transversal

de Mercator, UTM, a saber:

3.3 En la tabla siguiente se fijan los límites máximos permitidos para los parámetros o

contaminantes asociados a la descarga y el tipo de muestra que debe ser tomada para su

determinación:

Caudal (VOO)

Aceites y Grasas Compuesta

0805 Compuesta

Nitrógeno Total Kjeldahl Compuesta

pH Unidad 6,0 - 8,5 Puntual
24 en un día

de control

Poder Espumógeno mm 7 Compuesta 4

Sólidos Suspendidos Totales mg/L 80 Compuesta 4

Temperatura oC 35 Puntual
24 en un día

de control

a) Muestras Puntuales: Se deberá extraer una muestra puntual, en cada día de control,

durante el periodo de descarga del RIL.

b) Muestras Compuestas: Se deberá extraer una muestra compuesta, según lo dispone el

artículo 6.3.2 del D.S. N° 90/00 del MINSEGPRES, Norma de Emisión para la Regulación

de Contaminantes Asociados a las Descargas de Residuos Líquidos a Aguas Marinas y

Continentales Superficiales, en cada día de control, la cual deberá estar constituida por la

mezcla homogénea de al menos:

• Tres (3) muestras puntuales, en los casos en que la descarga tenga una duración

inferior a cuatro (4) horas.

• Muestras puntuales obtenidas a lo más cada dos (2) horas, en los casos en que la

descarga sea superior o igual a cuatro (4) horas.

e) Metodología de Medición de Caudal: Se deberá medir según lo dispone el numeral

6.3.2 11 del D.S. N° N° 90/00 del MINSEGPRES, Norma de Emisión para la Regulación de

Contaminantes Asociados a las Descargas de Residuos Líquidos a Aguas Marinas y

Continentales Superficiales, debiendo utilizarse cámara de medición y caudalímetro con

registro diario.

d) Las aguas residuales descargadas al Río Reyehueico deberán cumplir con los límites

máximos establecidos en la Tabla N° 1 del artículo 1, numeral 4.2, del D.S. N° 90/00 del

3








